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امروز  گردشــگری:  گــروه  ســپهرغرب، 
می خواهیم به سراغ یکی از زیباترین جلوه های 
طبیعت ایــران برویــم که رنگ تــازه ای به 
سرزمینمان بخشــیده و حیات را به آن هدیه 
داده اســت و قصد داریم بــا نگاهی متفاوت 
آن را مورد بررســی قرار  دهیم. راهی یکی از 
اما  هستیم،  کشورمان  شیرین  آب  دریاچه های 
سفرمان طعم تلخ گزنده ای دارد؛ سفر می کنیم 
تا نابودی یک دریاچه را به تماشــا بنشینیم و 

دردهایش را بشناسیم.
این نخســتین بار نیست که شــاهد زوال یکی از 
جاذبه های کشورمان هستیم، بارها و بارها از گوشه و 
کنار این سرزمین خبر های بدی را شنیده ایم که شاید 
برای لحظاتی ما را در فکر فرو برده باشند و شاید هم 

بی تفاوت از کنارشان گذشته ایم.
چندی اســت که مشکلات زیادی به جان دریاچه 
زریوار در اســتان کردستان افتاده و زخم های فراوانی 
را بــر پیکرش زده اند. زخم هایــی که روزبه روز بزرگ 
و بزرگ تر می شــوند و تــا جان دریاچــه را نگیرند، 
دســت بردار نیســتند. در این میان اگر بخواهیم به 
دنبال مقصر بگردیم، باید انگشــت اتهام را به ســوی 
خودمان بگیریم و منشــأ همه این اتفاقات را در رفتار 

غلط خودمان جستجو کنیم.
بد نیست برای لحظاتی با ما همراه شوید و ببینید 
کــه چگونه یکــی از مهم ترین ســرمایه های طبیعی 

کشورمان درحال چشیدن طعم مرگ است.
      با دریاچه زریوار آشنا شوید

زریوار یــا زریبار نــام دریاچه ای در فاصله ســه 
کیلومتری غرب شــهر مریوان است که آب خود را از 
چشمه های جوشان و نزولات آسمانی تأمین و با طعم 
شــیرینش از طبیعت پذیرایی می کنــد. این دریاچه 
حــدود پنج کیلومتر طول و 1.6 کیلومتر عرض دارد، 
اما به دلیــل تغییرات حجم آبــی در فصول مختلف، 

وسعت آن متغیر است.
هیچ رودخانه ای به این دریاچه وارد نمی شود، اما 
سال هاســت که بســاطش بر زمین پهن بوده و جلوه  
زیبایش را به رهگذران نشان می دهد؛ شاید به همین 
دلیل اســت که می توان آن را دریاچه ای افســانه ای 
پنداشت که قرار اســت تا ابد میهمان طبیعت ایران 

باشد.
این دریاچه لقب بزرگ تریــن و زیباترین دریاچه  
آب شــیرین ایران را به خود اختصاص داده اســت و 
به عنوان یکــی از منحصربه فردترین دریاچه های آب 
شیرین در جهان شــناخته می شود. این ویژگی های 
مهم باعث شــد تا در بیستم بهمن ماه سال 1389 نام 
دریاچــه زریوار به عنوان صدودومیــن اثر طبیعی در 

فهرست میراث طبیعی ایران قرار گیرد.
      حال امروز زریوار چگونه است؟

زریوار، این دریاچه  زیبای ایران با دردهای بسیاری 
دســت وپنجه نرم می کند. به هر کجایش که بنگریم، 
رد پایــی از یک تهدید را می بینیــم که به جان این 
جاذبــه  طبیعی افتــاده و آن را به مــرگ نزدیک و 
نزدیک تر می کند؛ گویی انســان و طبیعت بر ضد این 

گنجینه  طبیعی متحد شده اند تا جانش را بستانند و 
آن را محو کنند.

البته طبیعت نیز درنتیجه  فعالیت های انســان از 
خود واکنش نشان می دهد و به تنهایی مقصر نیست. 
در ادامه به بررسی نقش هر یک از این دو می پردازیم:
      طبیعــت به جان یکــی از زیباترین 

جاذبه های خودش افتاده
بارش های رگباری و ســنگین رسوب دریاچه را 
افزایش می دهند و خشک ســالی ها و کمبود بارش 
از میزان آب ورودی به دریاچه کم می کند. در این 
میان یخبندان و دماهای پایین بی ســابقه تأثیرات 
منفی را بر اکوسیســتم منطقــه دارد و نظم آن را 

می زند. برهم 
از ســوی دیگر چندی اســت قاتلان طلایی رنگ 
از راه رســیده اند که روزبه روز بر تعدادشــان افزوده 
می شــود. این قاتلان نی هایی هســتند که به سرعت 
رشــد می کنند و دامنه  خود را گســترش می دهند؛ 
شــاید در نگاه نخســت زیبا به نظر برســند، اما اگر 
رشدشان کنترل نشود، سطح دریاچه را فرا می گیرند 
و مردم را از دیدن آن محروم می کنند. همچنین این 
نیزارها باعث تلف شــدن پرندگان می شوند و میزان 

آن ها را در منطقه کاهش می دهند.
      رد پای انسان

تا به حال دیده نشــده در پرونــده  از بین رفتن 
یک اثر، رد پایی از انســان و فعالیت هایش نباشــد. 

فعالیت هایی که غیر مســئولانه انجام می شــوند و 
بــر طبق یــک روش غلط ادامــه می یابند و کم کم 
فاجعــه ای را شــکل می دهند؛ افزایــش روزافزون 
جمعیت، گســترش شهرنشینی و پیشرفت و توسعه 
ســریع بهانه های خوبی شــده اند تا انسان امروز به 
فکــر منفعت طلبی های خودش بیفتد و بدون توجه 
به محیــط پیرامون خود، فعالیت های بســیاری را 

انجام دهد.
زریــوار هم از این لطفِ بی پایان انســان بی نصیب 
نمانده و به دلیــل اتفاقات زیر، طعم تلــخ نابودی را 

چشیده است:
- روان شــدن فاضلاب انســانی و مواد زائد جامد 
روستاها به دریاچه که ازت در آب را به شدت افزایش 
می دهد؛ این شــرایط بهترین فرصت برای نیزارها و 
گیاهان آبزی مزاحم است تا به دریاچه راه پیدا کنند 

و جانش را بگیرند.
- رســوبات و شن های جاری و فضولات حیوانی و 
انســانی که از طریق بند انحرافی )قزلچه( به دریاچه 

راه یافته اند.
- تخریب جنگل های اطراف دریاچه توسط انسان 
بــرای تغییر کاربری جنگل ها و مراتع به زمین زراعی 
یا اســتفاده از چوب برای تأمین سوخت زمستانی و 

صنعتی.
- آتش ســوزی های متعدد که بر اثر بی احتیاطی 

انسان رخ می دهند.

- خاک بــرداری از برخی نقاط جنــگل که به نام 
استفاده از معدن صورت می گیرد.

- شــکار غیر قانونی پرندگان )اردک، چنگر، قو و 
غیره( و پستانداران )خرگوش، خوک وحشی و غیره( 
توســط شــکارچیان که موجب انقــراض آن ها برای 

همیشه می شود.
- نبود شــناخت کافی و درک درست و روشن از 
مسائل زیست محیطی در میان اقشار مختلف جامعه.

      چرا زریوار اهمیت دارد؟
حال وروز امروز دریاچه تنها به زیبایی آن آسیب 
نمی زنــد، بلکه زندگی همه مردم و حیات وحش را 
تهدید می کند. شــاید برخورد ما با زریوار منصفانه 
نبوده باشــد، اما طبیعت کاملًا منصفانه و در ازای 
بی مهری ها، الطاف خود را از انســان می گیرد و او 
را در این فاجعه ســهیم می کند. شاید درک عمق 
این فاجعه برایتان ســخت باشــد، اما پیش از آنکه 
به راحتــی از کنار این مســئله بگذریــد، نگاهی به 
فواید دریاچه برای مردم حاشیه آن بیندازید و بعد 

درباره آن قضاوت کنید:
- کشاورزان آب مورد نیاز برای زمین های خود را 

از زریوار تأمین می کنند.
- زریوار منبع مهمی برای گوشــت سفید به شمار 
می رود که از طریق صید ماهی وارد بازار می شــوند و 

به دست مصرف کننده می رسند.
- علوفه دام های موجود در روســتاهای اطراف از 

کنار این دریاچه تأمین می شــود و توسعه دام پروری 
را ممکن می کند.

- زیســت، تولید مثل، تکثیر و حفظ بقای نســل 
بســیاری از حیوانات وحشــی مانند خرگوش، روباه، 
گراز و پرندگان بومی و مهاجر به حیات زریوار وابسته 
اســت؛ این جانداران یکی دو تا نیســتند و 97 گونه 
پرنده، 32 گونه پستاندار، 13 گونه خزنده و 11 گونه 

ماهی را شامل می شوند.
- حیــات 100 گونه گیاهــی تنها درصورت بقای 
زریوار ادامه می یابد که از میان آن ها می توان به گونه 

نادر گیاه گوشگ یا گوشت خوار اشاره کرد.
پاییــز  تابســتانی،  و  بهــاری  چشــم انداز   -
هزاررنگ و یخ بستن ســطح دریاچه در زمستان 
به آن بخشــیده اســت  را  ویژگی های کم نظیری 
و بســیاری از عاشــقان طبیعت را بــه این مکان 
می کشــاند. حضور گردشــگران بخشــی از منافع 
اقتصــادی مــردم منطقه را تأمیــن می کند و در 

است. تأثیرگذار  آنان  معیشت 
حالا لحظــه ای این منطقه را بــدون زریوار تصور 

کنید، چه فاجعه ای رخ می دهد؟
      دریاچه زریــوار چه قدر تا خط پایان 

فاصله دارد؟
شــاید برای آنکه بدانیم چه قدر زمان برای نجات 
دریاچه باقی مانده است، باید کمی علمی تر به موضوع 
نــگاه کنیم. دریاچــه نیز مانند انســان روزی متولد 

می شود، زندگی می کند و روزی هم می میرد.
تولد دریاچــه در مرحله ای به نــام الیگوتروف رخ 
می دهد؛ در ایــن زمان آب دریاچه کامل شــفاف و 
روشــن و فاقد هرگونه حیات اســت. کمــی بعدتر با 
افزایش املاح موجود در آب و تغییر رنگ آن، آبزیان 
از راه می رسند و گیاهان نیز در حاشیه دریاچه شروع 
به رشد می کنند تا مرحله مزوترف رخ دهد. با مغذی تر 
شدن آب، دریاچه میزبان جانداران و گیاهان بیشتری 
می شــود و مرحله یوترف آغاز می شــود؛ در آخرین 
مرحله موســوم به دیستروف رسوبات به دریاچه وارد 
می شوند و از عمق آن می کاهند، کرانه های دریاچه به 
مرکز آن نزدیک و نزدیک تر می شوند و مرگ دریاچه 

را رقم می زنند.
حالا زریوار درحال گذر از مرحله ســوم به چهارم 
اســت و مهم تــر از همه اینکه رســوبات می توانند با 
پوشاندن چشمه های خودجوشِ کف دریاچه ورود آب 

را کاهش دهند و مرگ آن را زودتر رقم بزنند.
درســت اســت که این ســیر طبیعی بــرای هر 
دریاچه ای رخ می دهد، اما تسریع آن نظم طبیعت را 

برهم می زند و عواقب ناخوشایندی را به دنبال دارد.
      آیا هنوز هم امیدی هست؟

نیســت؛  دیر  حیات  نجــات  برای  هیچ وقــت 
هنــوز هم می تــوان با چنــد اقــدام، تأثیراتی 
آن  و  منطقه گذاشت  بر محیط زیســت  را  بزرگ 

داد. نجات  را 
دریاچــه را از آلودگی حفظ کنیــم. برای این کار 
لازم است تا مردم منطقه و گردشگران درحالی  که از 
زیبایی های زریوار لذت می برند، خاطرش را با زباله ها 

و آلودگی هایشان نیازارند و به آن آسیب نزنند.
رســم غلط شــکار را فراموش کنیم. پرندگان و 
حیوانات به این دریاچه و حاشــیه آن پناه آورده اند 
و می خواهنــد در کنار آن بــه زندگی ادامه دهند، 
پــس چرا باید آن ها را از زندگی محروم کنیم؟ تنها 
به بهای یک وعده غذای خوشــمزه؟ یا استفاده از 
پوســت آن ها؟ این امر به ویژه در مــورد پرندگان 
مهاجر باید بیشــتر مــورد توجه قــرار گیرد. این 
پرندگان چندماهی از ســال را میهمان کشــور ما 
هستند؛ آیا شــکار رسم میهمان نوازی و پذیرایی از 

این جانداران است؟
مســئولین به فکر باشــند. همه کارهــا در توان 
مردم نیســت و نیازمند همکاری مسئولین است که 
می تواننــد با انجام کارهای زیــر گام مؤثری را جهت 

حفظ این اثر طبیعی بردارند:
- فرهنگ ســازی و آموزش به مردم منطقه جهت 

حفظ محیط زیست
- ایجاد سدهای رسوب گیر

- گســترش اســتفاده از نی ها برای تولید صنایع 
دستی در روستاهای اطراف دریاچه

- ایجــاد هیئت های متخصص علمی برای مطالعه 
در مورد جنبه های مختلف دریاچه

- اختصاص بودجه برای لایروبی دریاچه
- تخصیص اعتبارات و تسهیلات لازم برای تبدیل 

منطقه به یک قطب گردشگری

سپهرغرب بررسی کرد:

»هیچ«؛ سهم سالمندان از مکان های گردشگری همدان و کرمانشاه
ســپهرغرب، گروه گردشــگری - شکیبا 
کولیوند: ســالمندان، افرادی با نیازهای خاص 
هســتند که مقوله ســفر می تواند راهی برای 
ارتقای کیفیت زندگی آن ها باشــد؛ همدان و 
در  گردشگری  اســتان  دو  به عنوان  کرمانشاه 
غرب کشــور، این روزها برنامه ریزی هایی برای 
و گویی سهم سالمندان  ندارند  این گروه  ورود 
از مکان های گردشگری این دو استان، »هیچ« 

است.
از گردشــگری، درآمدزایــی آن و ســفید بودن 
صنعتش بارها و بارها شنیده ایم؛ اما به راستی چقدر از 

ظرفیت های گردشگری استان هایمان بهره برده ایم؟
امروزه با توجه به ســیر صعودی افزایش جمعیت 
ســالمندان و به نوعی پیر شــدن جمعیت، لازم است 
بار دیگر ظرفیت های گردشــگری را مرور کرده و در 
مسیری قدم بگذاریم که دســتاوردهای خوبی عاید 
دیارمان کند و هیچ گروه ســنی یا جنســی را بدون 

برنامه ریزی و سیاست گذاری و در پستو قرار ندهیم.
گردشــگری و سفر تأثیر مثبتی بر کیفیت زندگی 
و میزان لــذت ســالمندان دارد، از طرفی این گروه 
ســنتی را یکی از بازارهای جذاب صنعت گردشگری 
تلقی می کنند و بســیاری از کشورها درصدد جذب 
گردشــگران سالمند هســتند تا از منافع اقتصادی و 
اجتماعی توسعه گردشگری این افراد بی بهره نمانند؛ 
حال در کشــور ما با توجه به پیشــروی جمعیت به 
ســمت پیری و بــا توجه بــه وجود پتانســیل های 
گردشگری، لازم است تا بار دیگر با نگاهی همه جانبه 

به مقوله گردشگری نگاهی بیندازیم.
افزایش جمعیت سالخورده حاکی از کاهش تمایل 
به ســفر نیســت، بلکه به طور فزاینده ای گردشگران 
سالمند به عنوان بازار هدفی جدا از افراد جوان، توجه 
محققان، برنامه ریزان و بازاریابان صنعت گردشــگری 
را به خود جلب کرده اند؛ اما دراین بین یک نکته قابل 

تأمل است:
      به راســتی وجه مشــترک تمایل به 
سفر گردشگران ســالمند با گردشگران جوان 

چیست؟
ازجملــه ملزومات گردشــگران ســالمند، بهبود 
امکانات رفاهی و تفریحــی در اطراف مناطق جاذبه 
برای افزایش راحتی و امنیت آنان، حفاظت از ارزش 
جاذبــه، بهبود دسترســی به امکانــات )مانند علائم 
فاصله، شرایط مســیر، نشانه(، مسیرها )سطح جاده، 
بهبود چشــم انداز با کاشــت درختان و گل(، مناطق 
استراحت )بهبود ســرویس های بهداشتی، ارائه مواد 
غذایی و آشامیدنی، مغازه ها و ضروریات( و حمل ونقل 
عمومی است که با بهبود این عوامل می توان در مسیر 
ارتقا و رضایت هرچه بیشــتر گردشگری گردشگران 

سالمند پیش رفت.
سالمندان وقت آزاد و منابع مالی مناسب تری برای 
فعالیت های گردشــگری دارند، اما دراین بین نباید از 
بازنشستگان نیز غافل شــد؛ بازنشستگانی که حقوق 
آن ها به حدود یک میلیون تومان می رســد و اگر در 
منزلشــان یک یا دو جوان بیکار هم داشــته باشند، 

دیگر کلاهشان پس معرکه است...
برنامه ریزی برای گردشــگری چنین ســالمندی، 

به راســتی که همت می خواهد، اما غیر ممکن نیست! 
چنین ســالمندی بیش از ســایر افراد به آرامش نیاز 

دارد، اما با کدام پول؟
      اول ماه و اقســاط رنگارنگ مساوی 

جیب خالی تا پایان ماه
پیرمردی را یاد دارم که بــه گفته خود روزگاری 
معلم بوده و در صف بانک مدام از اینکه حســابش در 
ابتدای ماه به سبب پرداخت اقساط خالی شده است، 

ابراز نگرانی می کرد.
      به راستی برنامه ریزی برای این گروه به 

چه نحوی است؟
      بانوان ســالمندی که به ســبب پوکی 
اســتخوان و تحلیل زانو ویلچرنشین شده اند، 

برایشان چه تصمیماتی گرفته ایم؟
      زنان و مردان ســالمندی که هم سفر 
اما دلشان شــادی چندروزه می طلبد،  ندارند 
در کجای برنامه ریزی های گردشــگری ما جای 

دارند؟
گردشــگری مقوله ای اســت که در آن بایســتی 
تصمیم گیران و تصمیم ســازان دیدشان را همه جانبه 
کنند و در مسیری گام بردارند که برنامه های مدونی 

برای تمامی گروه های سنی و جنسی داشته باشند.
حال با همه این تفاســیر، ســری بــه مکان های 
گردشگری معروف در استان همدان و کرمانشاه بزنیم 

و با دید یک سالمند به آن ها بنگریم.
      غار علیصدر

نخســت به ســراغ غار علیصدر برویم، غاری که 
شــگفتی های آن زبانزد اســت؛ از مســیر نامناسب 
ورودی، لیز بــودن برخی از ســنگ فرش ها و هوای 
نامناســب غار بــرای افــراد دارای ناراحتی قلبی که 
بگذریم، موضوع پله های آهنی و در دســترس نبودن 
برخی از فضاها برای افراد دارای معلولیت، کودکان و 
ســالمندان مطرح بوده؛ پله های آهنی بی شمار سدی 

سر راه ورود سالمندان به این غار هستند.
      از پیاده راه سازی تا قهر افراد سالمند 

با پیاده راه ها
پیاده راه هــای بوعلی و اکباتان همــدان با هدف 
افزایش ســطح فعالیت افراد و دوری آن ها از زندگی 
ماشــینی ایجاد شــد، اما دراین بین جایی برای افراد 

سالمند و کم توان جسمی دیده نشد.
اگرچه در این پیاده راه ویلچر به افراد سالمند داده 
می شــود، اما ســالمندی که تنها به پیاده راه بیاید و 
توان حرکت دادن چرخ های ویلچر را نداشــته باشد، 

باید چه کند؟
سالمندان  برای  مناســب  بهداشتی  سرویس های 
در این پیاده راه ها درنظر گرفته شــده اســت؟ به جزء 
مغازه هــای کفش و کیف فروشــی چــه مغازه ها و 
فضاهایی در این پیاده راه برای ســالمندان مناســب 
است؟ ایســتگاه مطالعه ویژه سالمندان بازنشسته یا 

مکان هایی ازاین دست در کجای طرح دیده شده؟
      مسیر نامناسب آبشار گنجنامه

اگر سری به مسیر منتهی به آبشار گنجنامه بزنید، 
خواهید دید که بســیاری از افــراد به ویژه کودکان، 
سالمندان و خانم ها به سختی مسیر را طی می کنند؛ 
به ویژه اگر هوا کمی ســرد شــده باشد و سنگ های 

نامسطح و پله های ناایمن این مسیر یخ زده و یا برفی 
باشند!

      شن های کف حیاط طاق بستان، کجای 
ماجرا است؟

سری به اســتان کرمانشاه و طاق بســتان بزنیم. 
مسطح کردن فضای داخلی طاق بستان اگرچه نقطه 
مثبتی دراین بین اســت، اما پوشــانده شدن کف این 
محوطه با شــن هرگز تصمیم مناسبی نبوده، چراکه 
عبور برای ویلچر به راستی غیر ممکن است؛ از سویی 
پلُ هــای چوبی نه چندان اســتاندارد بر روی آب های 
روان این مســیر ورود ممنوعی برای سالمندانی است 
که دارای ضعف جســمانی هستند. البته از تعداد کم 

نشیمنگاه ها در این محوطه نیز نباید غافل بود.
      نقطــه خــوب ماجــرا، دوربین های 

تعبیه شده در بیستون
نقش های این اثر تاریخی بر ســطحی به طول 6 
متر و عرض یا ارتفاع سه متر و 20 سانتیمتر حجاری 
 شــده اســت و علاوه بر لذت بردن از فضای ســبز و 
زیبای بیستون، این نقش برجسته ها هم دیدنی است؛ 
اما توان رســیدن به بالای صخره ها برای هر کســی 
فراهم نیســت، بدین ترتیــب دوربین هایی در پایین 
اســتقرار دارند که البته با پرداخت هزینه می توان از 

آن ها استفاده کرد.
این مثال ها تنها گوشــه ای از در دسترس نبودن 
مکان های گردشــگری برای سالمندان به زبان ساده 
بــود، اگر باری با یک ســاک چــرخ دار، چمدان و یا 
کالســکه نوزاد به سفر بروید و در تمامی مراحل سفر 
ازجمله اســتفاده از سرویس بهداشــتی، رستوران، 
سایت های گردشــگری، سوار اتوبوس شدن ها، خرید 
کردن ها و غیره آن  را همراه خود داشته باشید؛ درک 
خواهید کرد که وضعیت یک فرد ســالمند با عصا یا 

ویلچر و یا با پادرد به چه شکلی است!
دراین بین غذای مناســب سالمندان، در دسترس 
بودن پزشــک و وسایل کنترل فشار خون و غیره نیز 

بسیار اهمیت دارد.
      ســالمندان و نیازهــای آن ها را در 

برنامه ریزی های گردشگری لحاظ کنیم

بااین حــال بر آن شــدیم تا گفت وگویــی با رقیه 
حاتمی پورفرشی، رئیس اسبق کمیسیون گردشگری 
کانــون زنان کارآفرین و بــازرگان ایران و مدیرعامل 

هلدینگ گردشگری فلامینگو ترتیب دهیم.
این بانوی موفق با تجربه چندین ساله در طراحی 
تورها بــرای گروه هــای ویژه، در ابتــدای گفت وگو 
به نیازهای مختص ســالمندان اشــاره کرد و گفت: 
در چنیــن تورهایی زیرســاخت هایی نیاز اســت که 
جزء اجــزای اصلی تور نیســت، به نوعــی که وقتی 
سالمندان قدم در مســیر سفر می گذارند، لازم است 
تا اتوبوس هایی با امکاناتــی همچون ارتفاع کم برای 
آن ها مهیا باشد؛ اتوبوس هایی با رمپ های مخصوص 
یا ارتفاع هایی متناسب که ورود سالمندان را با مشکل 

مواجه نکند.
حاتمی پورفرشی با اشــاره به تورهای برگزارشده 
توســط خود برای ســالمندان، بیان کرد: بایســتی 
مســیرهای انتخابی بــرای افراد ســالمند نیز قابل 
دســترس باشــد؛ اگر در ایــن رابطه بــه مکان ها و 
سایت های گردشگری دنیا نگاهی بیندازیم، خواهیم 
دید که مسیری تعریف  شده تا عبور و مرور برای افراد 
ســالمند، ویلچرسوار و حتی یک سه چرخه و کالسکه 
آسان باشــد، اما در کشــور ما توجه به این موضوع 

تاحدی مغفول مانده است.
وی وضعیت موزه دفاع مقدس همدان را به لحاظ 
زیرساخت های عبور و مرور سالمندان و ویلچرسواران 
مناسب دانست و با اشاره به رمپ های موجود در این 
موزه، عنوان کرد: توجه به غذای مختص ســالمندان 
در طول ســفر نیز قابل توجه اســت، امــا دراین بین 
منظور از غذای سالم برای سالمندان، غذاهای آماده و 
گران قیمت نیست، بلکه غذای سالم و خانگی می تواند 
بهترین گزینه برای مسافران سالمند باشد؛ بهره گیری 
از لبنیات و سبزیجات در غذاها نه تنها برای سلامتی 
ســالمندان مفید اســت، بلکه از ســوی آن ها نوعی 
احترام به نیازها و خواسته هایشان نیز تلقی می شود.

مدیرعامــل هلدینــگ گردشــگری فلامینگو در 
گفت وگو با خبرنگار ســرویس گردشــگری روزنامه 
سپهرغرب حضور یک پزشــک عمومی یا پرستار در 

تورهای گردشــگری مختص ســالمندان را ضرورت 
دانســت و ادامه داد: این موضوع برای کنترل فشــار 
خون و مباحثی ازاین دســت نیاز اســت و باید برای 
خدمات رسانی بهتر و کمک رســانی به سالمندان به 

این مؤلفه ها توجه ویژه داشت.
      دو راهــکار برای داشــتن تورهای 

ارزان قیمت ویژه سالمندان
این بانوی گردشــگر با اشــاره بــه وضعیت مالی 
سالمندان و بازنشســتگان در کشورمان، مطرح کرد: 
وجود تورهای ارزان قیمت می تواند به این گروه کمک 
کند، امــا دراین بین منظور از تورهــای ارزان قیمت 
تورهای بی کیفیت نیست؛ بلکه می توان با بهره گیری 
از فن های مناســب هزینه سفر برای ســالمندان را 
کاهش داد که دراین  راســتا می تــوان به بهره گیری 
از تخفیفات توســط ســازمان میراث فرهنگی اشاره 
کرد. به نوعی کــه ورود افراد ســالمند به مکان های 
گردشگری با تخفیف در قیمت بلیت به صورت نیم بها 
یا رایگان صورت گیرد، از سویی می توان حجم غذایی 
ســالمندان را به فراخور نیاز آن ها کاهش داد، چراکه 
وعده های غذایی ســالمندان به مراتــب از وعده های 

غذایی جوانان سبک تر است.
حاتمی پورفرشــی بــا ارائه ایــن دو راهــکار به 
بهره گیری از ســبزیجات سالم و لبنیات در وعده های 
غذایی سالمندان در سفر و حذف گوشت، مرغ، ماهی 
و برنج اشاره کرد و گفت: تمامی این مباحث به صورت 
علمی در دنیا مطرح شــده اند و باید بدانیم که برای 
طراحی تورها، بایســتی تحقیق و تفکر داشته باشیم؛ 
روان شناسی مسافر و احصای نیازهای آن ها را مد نظر 
قرار دهیم تا بتوانیم مطابق با خواســته های مسافران 

تورهای مربوطه را طراحی کنیم.
مدیرعامل هلدینگ گردشگری فلامینگو در پایان 
صحبت های خود از تورهای گردشگری خواست تا در 
مواجهه با ســالمندان به سود معقول خود فکر کنند 
و سود انســانی را برای بازنشستگان درنظر بگیرند تا 
این گروه سنی بتوانند از بسته های متعادل، باکیفیت 
و ســالم سفر بهره مند شوند و تورهای مقرون به صرفه 

بتواند کیفیت زندگی آن ها را نیز ارتقا دهد.
      فرســنگ ها فاصله تا ســرپا شدن 

گردشگری سالمندان در همدان و کرمانشاه
اســتان های همدان و کرمانشــاه که فرهنگی به 
بلنــدای تاریخ دارنــد و میراث فرهنگــی ملموس و 
ناملموسشان چشــم و گوش هر بیننده و شنونده ای 
را سیراب می کند، این روزها گویی گردشگران را تنها 
پسرانی جوان تلقی می کنند که در تغذیه، رفت وآمد، 
اقامــت، خرید، حمل ونقل و غیره بســیار متفاوت از 

سایرین هستند.
آنچه تاکنون از بررسی های به عمل آمده، مشاهدات 
میدانی و گفت وگوها حاصل شــده است، بی توجهی 
ایــن دو اســتان گردشــگرپذیر در غرب کشــور به 
کــودکان، زنان و دختــران، ســالمندان و معلولان 
بوده اســت؛ گویی این گروه هــا در برنامه ریزی ها و 
سیاست گذاری های گردشــگری چنان مغفول اند که 
هیــچ صدایی ازجمله انجمن های مربوطه نتوانســته 
مناسب ســازی مکان های گردشگری را برای نیازهای 

خاص آن ها رقم بزند...

سرنوشت تلخ طبیعت؛

مرگ دریاچه زریوار کردستان

چند راه ارزان برای اقامت در مسافرت
هتل را بیخیال شوید

گردشــگران می توانند اقامتگاه هایی به 
قیمت های 50 دلار، 20 دلار و حتی رایگان را 
در هر گوشه دنیا پیدا کنند، فقط درصورتی 

که بدانند باید کجا را بگردند.
در کنار بلیت هواپیما، اقامت شــاید بیشترین 
هزینه را در بودجــه تعطیلات به خود اختصاص 
می دهد. اما ضرورتی نــدارد حتماً مبالغی حدود 
100 تــا 200 دلار بــرای هرشــب اقامت خود 
بپردازید؛ مســافران خلاق به دنبال راهکارهایی 
برای جایگزینی هتــل و پرداخت هزینه کمتر یا 

حتی صفر بدین منظور هستند.
در ادامــه ما گزینه هایی را برای کاهش هزینه 
اقامت و مزایا و معایب آن بررســی خواهیم کرد. 
بخوانید و ببینید آیا با این روش ها موافق هستید 

یا با آن ها ندیده، مخالفت خواهید کرد!
       اقامت در مزارع

از طبیعت سرسبز گرفته تا مزارعی که می توان 
در آن ها اتراق کرد و غیره.

این نوع اقامت می تواند امکانات گسترده ای را 
در خود جای دهد، حتماً لازم نیســت تا گاوی را 
بدوشــید تا از این مزایا و امکانات بهره مند شوید؛ 
این نوع اقامت در اروپا، اســترالیا و نیوزلند بسیار 

مرسوم است.
اگر بیدار شــدن با طلوع آفتــاب و غذا دادن 
به گوســاله های کوچــک و مــرغ و جوجه ها را 
دوســت دارید، اقامت در مزرعه را امتحان کنید؛ 
صبحانه ای دلچســب با یادگیری درســت کردن 
پنیر و یا پشم ریســی را نیــز می توانید در برنامه 
داشته باشــید. محیط زیبا و آرام به شما در لذت 
بــردن از کار روی یــک پروژه هنری دســتی یا 

کتاب خوانی کمک می کند.
ممکن اســت فضا به خصوص عصرها ساکت و 
راکد به نظر بیاید، از سویی در شب ها باید مراقب 

سرما و حضور برخی از حیوانات بود.
        چادر زدن )کمپ(

خوابیدن زیر آسمان پرُستاره می تواند تجربه ای 
شگرف و به یادماندنی باشد، این یکی از ارزان ترین 
راهکارهای پیشنهادی ماست، به خصوص اگر که 
هرشــب غذای خود را به جای رستوران، خودتان 
روی اجاق آتش فراهم کنید؛ نگران نباشــید، اگر 
نمی خواهید که هرشب پشه ها را روی دست خود 
بکُشید، می توانید چادرها یا کابین های لوکس را 

کرایه کنید.
اگر برای مدت زیادی می خواهید دور از وسایل 
الکترونیکی باشید و در طبیعت چادر بزنید، آتش 
در کنار چادر زیر آسمان شب می تواند سحرآمیز 
و آرامش بخش باشد؛ به یاد تبلت و تلویزیون خود 

نخواهید افتاد.
اگــر زحمت پختــن غذا روی آتــش یا اجاق 
مسافرتی، شستن ظرف ها در سطل و بیدار شدن 
در کیسه خواب های خیس بیش از لذت تماشای 
آســمان پرُستاره اســت، پس کمپینگ را به کلی 
فرامــوش کنیــد و همچنین اگــر تمیزی و بوی 

خوش دادن برای شما مهم است.


